Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17264

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Interior, Emergencias y Ordenacion del Territorio

2849 Resoluciéon de la Direccion General de Interior, Calidad y
Simplificacion Administrativa por la que se aprueba la Carta de
Servicios del IES Europa.

Las Cartas de Servicios son documentos que informan al ciudadano sobre
los servicios que presta la Administracion Publica de la Region de Murcia, las
condiciones en que se prestan tales servicios y los compromisos de calidad que
sobre ellos se adquieren con el ciudadano. A través de las Cartas de Servicios se
informa, de manera sencilla y concisa a los ciudadanos, de forma que se facilite
el ejercicio de sus derechos.

Otra de las finalidades de las Cartas de Servicios es la de impulsar las
iniciativas de mejora en los 6rganos directivos de la Administracion Publica
Regional, y controlar el grado de cumplimiento, por parte de éstos, de los
compromisos de calidad en la prestacion de los servicios publicos, a través de
los indicadores asociados a los compromisos expresados y de la gestion de las
quejas y sugerencias que se reciban, de forma que permita establecer mejoras
mediante las revisiones oportunas.

En la Administracion Publica de la Regidn de Murcia, se han ido desarrollando
diferentes instrumentos normativos reguladores de las Cartas de Servicios. Por un
lado, la Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas
y de funcion publica, en su articulo 17.2, recoge la obligacidn que tienen todos
los 6rganos de las consejerias de la Administracion Regional y sus Organismos
Publicos, de disponer al menos, de un documento en el que expliciten sus
compromisos de eficacia, eficiencia y calidad, expresados mediante la elaboracién
de la correspondiente Carta de Servicios.

En virtud de lo expuesto, por la persona titular de la Direccion General de
Recursos Humanos, Planificacion Educativa e Innovacion, se insté la elaboracion
y aprobacion de la Carta de Servicios que se adjunta, acompafada de
documentacién al efecto, que ha sido informado favorablemente por la Inspeccidon
General de Servicios, conforme preceptia la Orden de 6 de marzo de 2003 de
la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se dictan instrucciones en
relacion a la implantacion de las cartas de servicios en la Administraciéon Publica
de la Regidn de Murcia y la Resolucion de 24 de marzo de 2021, de la Direccion
General de Regeneracion y Modernizacién Administrativa, por la que se dictan
instrucciones para la elaboracion de Cartas de Servicios y Acuerdos de Nivel de
Servicio en los érganos directivos de la Administracién Publica de la Regién de
Murcia, asi como para su seguimiento y control.

Por lo que respecta a su aprobacion, la misma corresponde a la persona
titular de la Direccion General de Interior, Calidad y Simplificacion Administrativa
de la Consejeria de Interior, Emergencias y Ordenacidn del Territorio, segun lo
dispuesto en el articulo 5 del Decreto n® 237/2023, de 23 de septiembre, por el
que se establecen los 6rganos directivos de la citada Consejeria, en consonancia

NPE: A-050624-2849



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17265

con lo establecido en el Decreto del Presidente n.© 31/2023, de 14 de septiembre,
de reorganizacién de la Administracion Regional, modificado a su vez por el
Decreto 42/2023, de 21 de septiembre.

En consecuencia, visto a su vez lo preceptuado en el articulo 6.1 de la citada
Orden de 6 de marzo de 2003 de la Consejeria de Economia y Hacienda y en el
articulo 17 de la referida Ley 14/2013, de 26 de diciembre,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la Carta de Servicios del IES EUROPA, situado en la
localidad de Aguilas.

Segundo.- Quien ostente la titularidad de la direccién del mencionado centro
docente, serd responsable de que en el mismo se realice el control ordinario y
periddico del cumplimiento de los compromisos contenidos en la presente Carta
de Servicios y de su evaluacion y revision periddica.

De todo ello se dara cuenta a la Direccién General de Interior, Calidad vy
Simplificacion Administrativa de la Consejeria de Interior, Emergencias y
Ordenacién del Territorio, para que por la Inspeccién General de Servicios,
se realice la evaluacién de resultados y de los métodos de control de los
compromisos de calidad utilizados y expresados en la presente Carta de Servicios,
asi como el establecimiento y revisidon en su caso, de las medidas correctoras que
correspondan.

A tal efecto, quien ostente la titularidad de la direccion del referido centro
docente, debera remitir, en el Gltimo trimestre de cada afio natural, un Informe
de control y autoevaluacién del ultimo curso escolar recién terminado, para su
examen y seguimiento por la Inspeccidon General de Servicios.

Este informe debera referirse expresamente a:

- Diagnéstico de la prestacion de los servicios realizados, con indicacion de
los datos utilizados que sirvan de fundamento.

- Grado de cumplimiento de los compromisos e indicadores de calidad
asociados.

- Grado de satisfaccion del ciudadano, quejas y sugerencias recibidas y
medidas adoptadas para su resolucién.

- Medidas correctoras aplicadas.

- Actualizaciones o modificaciones realizadas.

- Innovaciones y mejoras previstas.

Sin perjuicio de lo anterior, también podran presentar cuanta informacion y
datos le sean requeridos por la Inspeccién General de Servicios a este respecto.

Tercero.- Ordenar la realizacion de los tramites necesarios para la
publicacion de esta Resolucion en Boletin Oficial de la Regién de Murcia
y la divulgacién de la Carta de Servicios que podrd ser consultada en la web
corporativa www.carm.es, en la Red intranet de la CARM (RICA) y en el Portal de
Transparencia.

Murcia, 9 de mayo de 2024.—La Directora General de Interior, Calidad y
Simplificacion Administrativa, Ascensidon Maria Gémez Lorente.

NPE: A-050624-2849 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


http://www.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4613/2024	Decreto n.º 51/2024, de 16 de mayo, por el que se regula el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4522/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4564/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución dictada por el mismo órgano, de fecha 18 de diciembre de 2022, (BORM n.º 293 de 21 de diciembre), por la que se convocaron pruebas selectivas 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4607/2024	Decreto n.º 65/2024, de 30 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena, Lorca y Molina de Segura, con destino al Plan de Pedanías, Diputaciones, Barrios Periféricos y/o deprimidos
	4614/2024	Decreto n.º 54/2024, de 23 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, y Pesca a la Agrupación de Defensa Sanitaria d
	4617/2024	Decreto n.º 55/2024, de 23 de mayo, por el que se acepta la mutación demanial subjetiva con transferencia de titularidad, de inmueble propiedad del Ayuntamiento de Lorca a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la a
	4608/2024	Decreto n.º 63/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la p
	4609/2024	Decreto n.º 64/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de
	4616/2024	Decreto n.º 56/2024, de 23 de mayo, por el que se autoriza la implantación de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2024-2025 en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Católica San Antonio de Murcia, y el inicio 
	4615/2024	Decreto n.º 57/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a El Poblao entre Acequias S. Coop. para la promoción de 5 viviendas en el municipio de Murcia, destinadas a
	4611/2024	Decreto n.º 58/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa construcciones y Promociones Pabegom S.L., para la promoción de 24 viviendas en el municipio de
	4612/2024	Decreto n.º 59/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Fundación Poncemar para la promoción de 18 viviendas en el municipio de Lorca, destinadas al arrendamiento
	4610/2024	Decreto n.º 60/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Casagrande de Campillo de adentro S. Coop. para la promoción de 8 viviendas en el municipio de Cartagena, 
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4369/2024	Resolución de la Dirección General de Interior, Calidad y Simplificación Administrativa por la que se aprueba la Carta de Servicios del IES Europa.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4664/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se modifican las directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso y clasificación de la marca “Festivales Regi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4370/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo de la empresa Cruz Roja Española Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Archena
	4197/2024	Subsanación de error en publicación de anuncio aprobación definitiva del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2024.
	Jumilla
	4390/2024	Aprobación inicial desafectación de un tramo de camino denominado “El Puertecico” al uso público, segregación y declaración parcela sobrante.
	Molina de Segura
	4528/2024	extracto de Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 27 de mayo de 2024, por el que se aprueba la Convocatoria del XXVIII Certamen de Poesía y Relato Corto “Mujer y Familia” 2024.
	4584/2024	Corrección de error.
	Mula
	4211/2024	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de nuevos espacios derivados de la modificación del Plan Parcial “El Arreaque”.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4223/2024	Edicto Cuenta General 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Marina”, Águilas
	4535/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-04T14:03:30+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



